Trascendencia y ejemplaridad del Logos en la Homilía eriugeniana

Son abundantes los elementos relacionados con el Cristo-Luz que se encuentran en las obras del monje irlandés Eriúgena⁴⁷¹. Su *Comentario al Evangelio de Juan* ofrece una casuística sugerente⁴⁷². Su obra sobre la *Predestinación* sugiere suficientes ejemplos⁴⁷³ y donde más abundan, como cabe esperar, es en el *Periphyseon*⁴⁷⁴. También se encuentra abundancia de referencias en sus comentarios a algunas obras del Pseudodionisio⁴⁷⁵. Pero es la Homilía al Prólogo del evangelio de Juan el manuscrito

⁴⁷⁰ P. Linehan, *La Iglesia española y el papado en el siglo XIII*. Salamanca: Universidad Pontificia, 1975, p. 25-26.

⁴⁷¹ Ver el valioso apéndice de Jeaneau en SC 151, p. 329-330, comentando, sobre todo, la HP XVI, 21-24.

⁴⁷² Los citamos siguiendo la Patrología Latina de Migne: PL 122, 321: *Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum. Si lux non veniret in mundum, non esset de mundo iudicium, sicut dominus ait: "Si non uenisset et locutus fuisset, peccatum non haberent". Lux itaque, hoc est Dei verbi incarnatio et doctrina et passio et resurrectio, iudicat mundum. Qui uult accedere ad lucem, hoc est ad filium dei, ut in eum credat eumque cognoscat, non iudicatur*; PL 122, 322: *Umbra adhuc permansit, quia non omnino lux patefacta fuit*; PL 122, 344: *Conemur itaque, quantum lux mentium dederit, inquirere, non aliorum sensus preiudicandum*.

⁴⁷³ PL 122, 358, *De praedestinatione: processu hujus operis, quantum ipsa lux, quae illuminat; PL 122, 374: potest videre, antequam extrinsecus veniat lux, quam etiam adhuc clausis oculis ipsius caligine impeditur. Dum autem lux divinae misericordiae illuxerit*; PL 122, 416. *Hoc dico, notio praesentis lux nominatur, notio absentis tenebrae*; PL 122, 427: *pascat, nullus locus, quem praeclarissima lux ubique diffusa, auri gemmarumque honor*; PL 122, 429: *sed sicut una eademque lux sanis, ut diximus, oculis convenit...*; PL 122, 438: *interitum, aut interitum impiis, continuo, lux clarissima, te illuminante tenebras*.

⁴⁷⁴ PL 122, cols. 441, 450, 454, 480, 482, 487, 501, 505, 511, 520, 526, 545, 551, 572, 601, 615, 619, 649, 662, 667, 679, 690, 692, 696, 723, 727, 742, 749, 775, 781, 849, 876, 881, 881, 910, 916, 921, 953, 960, 984, 992, 1019, 1021.

⁴⁷⁵ PL 122, 127, *Expositiones super Ierarchiam coelestem: Et haec est trina lux, et trina bonitas, tres substantiae...*; PL 122, 128: *Pater luminum per se ipsum lux est, neque enim Pater luminum esset, si*